
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: RINNOVO DELL’ABBONAMENTO “IBM MICROMEDEX INTERNATIONAL 

HOSPITALS EXPANDED DRUG INFORMATION CONCURRENT USER PER MONTH” DAL 

15/03/2019 AL 14/03/2020 CON LA SOCIETÀ IBM ITALIA SPA, OCCORRENTE ALL’ASST 

SANTI PAOLO E CARLO PER € 9.870,84 IVA INCLUSA – CIG Z802813F16 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;  

 

Vista la propria deliberazione n.1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n.X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n.XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott..Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamati: 

 il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18 dicembre 2017, che modifica  la 

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie applicabili 

per le procedure di aggiudicazione di appalti, fissando, la decorrenza dal 01.01.2018 la soglia comunitaria 

per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 più IVA; 

 il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/12/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 

soglia comunitaria” , approvato con deliberazione n.1838 del 31.07.2017; 

 

Preso atto della deliberazione n.693 del 3.04.2019 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1”; 

 

Premesso che: 

 con determinazione n.81 del 27.06.2018 è stato disposto il rinnovo dell’abbonamento “a complete drug 

interactions drugdex® systems” dal 15.03.2018 al 14.03.2019 con la Società Truven Health Analitycs 

Inc. occorrente alla S.C. Farmacia dell’ASST Santi Paolo e Carlo per € 8.010,74 IVA esente DPR 633/72 

(EXTRAUE); 

 l’abbonamento di cui al punto precedente risulta scaduto in data 14.03.2019; 

 con mail del  22.03.2019 la Società comunica che l’abbonamento della Società Truven Health Analitycs 

Inc. viene per l’anno 2019 distribuito come IBM Italia S.p.A.;  

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0000932    del 09/05/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 con mail del 7.03.2019, agli atti d’ufficio (atti 135/19), il Dirigente della S.C. Farmacia ha richiesto il 

rinnovo della sottoscrizione alla banca dati per l’anno 2019 in quanto strumento di utilizzo corrente per i 

farmacisti nella valutazione dei medicinali e successivamente integrata in data 03.04.2019 con 

dichiarazione di infungibilità per l’abbonamento in argomento; 

 

Considerato che allo scopo di individuare sul mercato operatori economici che fossero in grado di garantire 

il servizio di abbonamento richiesto è stato pubblicato in data 09.04.2019 sulla piattaforma telematica SinTel 

ID 109529939 e sul sito aziendale della ASST Santi Paolo e Carlo l’avviso esplorativo per manifestazione di 

interesse prot.n.8891/2019 avente ad oggetto: fornitura dell’abbonamento “IBM Micromedex International 

Hospitals expanded drug information concurrent user per month”; 

 

Rilevato che entro la data del 12.04.2019, termine ultimo stabilito nell’avviso esplorativo, nessun operatore 

economico ha presentato manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del 

servizio di abbonamento in questione; 

 

Vista l’offerta presentata dalla Società IBM Italia SpA  con sede in Segrate – 20090 (MI) Circonvallazione 

Idroscalo – Partita IVA IT10914660153, con la quale la stessa si rende disponibile a fornire l’abbonamento 

IBM  micromedex international hospitals expanded drug information concurrent user per month” per 

l’importo annuale di € 8.090,85 oltre IVA 22%, come da preventivo n.18313003/2019 agli atti di ufficio; 

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio di abbonamento “IBM micromedex international hospitals expanded 

drug information concurrent user per month” in uso presso la S.C. Farmacia dell’ASST Santi Paolo e Carlo 

alla Società IBM Italia SpA con sede in Segrate – 20090 (MI) Circonvallazione Idroscalo – Partita IVA 

IT10914660153 per l’importo annuale di € 8.090,85 oltre IVA 22% pari ad € 1.779,99 per un totale di 

€.9.870,84 IVA inclusa – CIG Z802813F16; 

 

Accertato che il costo per il servizio di abbonamento in argomento di complessivi € 9.870,84 IVA 22% 

inclusa viene imputato al conto 3J060500 “Libri stampati e abbonamenti vari” CdR PRO  del Bilancio di 

esercizio 2019 come da autorizzazione in calce attingendo la necessaria disponibilità come di seguito 

riportato: 

 € 1.802,00 dalla disponibilità del conto stesso; 

 € 4.298,00 dall’autorizzazione 2019002683  conto 3J060500 “Libri stampati e abbonamenti vari” CdR 

PRO; 

 € 3.770,84 dalla disponibilità del conto 3B010205 “Combustibili e Carburanti” CdR PRO;  

 

 

Individuato nel Responsabile f.f. della S.C Provveditorato il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 

nel Direttore di S.C. Farmacia, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica del regolare 

andamento dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 

Sanitario  

 

D E L I B E R A 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui di seguito integralmente richiamati: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e i. il servizio di abbonamento 

“IBM micromedex international hospitals expanded drug information concurrent user per month” in uso 

presso la S.C. Farmacia dell’ASST Santi Paolo e Carlo alla Società IBM Italia SpA con sede in Segrate – 

20090 (MI) Circonvallazione Idroscalo – Partita IVA IT10914660153 per l’importo annuale di € 8.090,85 

oltre IVA 22% pari ad €  1.779,99 per un totale di € 9.870,84 IVA inclusa per il periodo dal 15/03/2019 al 

14/03/2020 – CIG Z802813F16; 

 

2. di imputare il costo di € 9.870,84 IVA 22% inclusa al conto economico 3J060500 “Libri stampati e 

abbonamenti vari” CdR PRO del Bilancio di esercizio 2019 come da autorizzazione in calce attingendo la 

necessaria disponibilità come di seguito riportato: 

 € 1.802,00 dalla disponibilità del conto stesso, 3J060500 “Libri stampati e abbonamenti vari” CdR 

PRO; 

 € 4.298,00 dall’autorizzazione 2019002683  conto 3J060500 “Libri stampati e abbonamenti vari” 

CdR PRO; 

 € 3.770,84 dalla disponibilità del conto 3B010205 “Combustibili e Carburanti” CdR PRO;  

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. della S.C. 

Provveditorato in qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al Direttore 

di S.C. Farmacia in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto stesso, fermo restando la 

responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art.17 comma 6 L.R. n.33/2009 e ss.mm.ii.; 

 

Pag.: 3/4



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 9.870,84  S 3J060500 - Libri Stampati, Abbonamenti Vari 000000000 2019000833 2019
-€ 4.298,00  D 3J060500 - Libri Stampati, Abbonamenti Vari 000000000 2019002683/3 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Agostino Milazzotto

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2019-05-09T13:37:15+0200


		2019-05-09T13:41:35+0200


		2019-05-09T13:47:42+0200


		2019-05-09T13:52:57+0200




